26. Lorsqu'ils eurent pris le bœuf qu'il leur avait donné, ils agirent. Et ils invoquèrent le nom de Baal, depuis le matin jusqu'à midi, di-

solus; prophetæ autem Baal quadringenti et quinquaginta viri sunt.

23. Dentur nobis duo boves, et illi eligant sibi bovem unum, et in frustra cædentes, ponant super ligna, ignem autem non supponant; et ego faciam bovem alterum, et imponam super ligna, ignem autem non supponam.

24. Invocate nomina deorum vestrorum, et ego invocabo nomen Domini mei; et Deus qui exaudierit per ignem, ipse sit Deus. Respondens omnis populus ait : Optima propositio.

25. Dixit ergo Elias prophetis Baal : Eligite vobis bovem unum, et facite primi, quia vos plures estis; et invocate nomina deorum vestrorum, ignemque non supponatis.

26. Qui cum tulissent bovem, quem dederat eis, fecerunt; et invocabant nomen Baal de mane usque ad meridiem, dicentes : Baal,

tout crédit et d'avouer publiquement leur impuissance. Peut-être espéraient-ils sérieusement que Baal leur viendrait en aide, ou qu'un hasard heureux les tirerait d'embarras, ou enfin que le Dieu d'Elie ne fournirait pas non plus la preuve de sa divinité.

24. — *Et Deus qui exaudierit per ignem.* Comme il s'agissait de décider entre le culte de Jéhovah et celui de Baal, il était assez naturel de recourir au sacrifice comme épreuve, attendu que chez les Juifs, comme chez les païens, c'était la cérémonie essentielle du culte. Quant au feu, il porte en lui-même sa signification, car il porte, pour ainsi-dire, la victime jusqu'à Dieu. Par conséquent, envoyer le feu du ciel, c'était de la part de la Divinité prouver sa puissance et montrer que le sacrifice lui était agréable. En outre, le feu et surtout le feu du ciel a toujours été considéré comme l'emblème de la Divinité. Enfin Baal étant le dieu du soleil et du feu, c'était l'occasion de prouver sa puissance et de s'affirmer solennellement. Elie devait, sans doute, se rappeler que le Seigneur avait fait descendre le feu du ciel sur la première victime qu'on déposa devant le tabernacle, Levit., ix.

25. — *Et facite primi.* Pour couper court à toute excuse, Elie laisse aux prophètes de Baal le choix de la victime et le privilège de commencer les premiers, cédant à la prééminence du nombre. Les longs et inutiles efforts de ses adversaires devaient ainsi contraster avec son rapide succès et rendre son triomphe plus éclatant. Il ne faut donc pas voir une intention railleuse dans ces mots « quia vos plures estis. »

26. — *Baal exaudi nos.* C'était sans doute le refrain qui revenait le plus souvent et qui prédominait sur toutes les autres invocations. — *Transiliebantque altare.* Hébreu : « Et ils boitaient autour de l'autel ». Il ne semble pas que l'on doive voir ici une moquerie, et il est probable que cette expression désigne simplement les mouvements, les balancements que comporte la danse, qui vers la fin dut ressembler quelque peu à celle des Bacchantes. Du reste, la traduction des Septante, διτρυχον, « ils couraient çà et là », pas plus que celle de la Vulgate, n'a le sens d'une raillerie. La danse, en Orient surtout, faisait essentiellement partie du culte, et les derviches tourneurs en sont encore aujourd'hui un témoignage. Un passage d'Hérodien,

exaudi nos! Et non erat vox, nec qui responderet : transiliebantque altare quod fecerant.

27. Cumque esset jam meridies, illudebat illis Elias, dicens : Clamate voce majore; Deus enim est, et forsitan loquitur, aut in diversorio est, aut in itinere, aut certe dormit, ut excitetur.

28. Clamabant ergo voce magna, et incidebant se juxta ritum suum cultris et lanceolis. donec perfunderentur sanguine.

29. Postquam autem transiit meridies et illis prophetantibus venerat tempus, quo sacrificium offerri solet, nec audiebatur vox, nec aliquis respondebat, nec attendebat orantes,

sant : Baal, exauce nous. Et il n'y avait ni voix, ni personne qui répondit. Et ils sautaient sur l'autel qu'ils avaient fait.

27. Et comme c'était déjà midi, Elie les raillait, disant : Criez d'une voix plus forte, car il est dieu, et il parle peut-être, ou il est dans une hôtellerie, ou en chemin, ou peut-être dort-il, et il faut qu'on le réveille.

28. Ils criaient donc d'une voix forte, et se faisaient des incisions, selon leur rite, avec des couteaux et des lancettes, jusqu'à ce qu'ils fussent inondés de sang.

29. Mais lorsque midi fut passé, et que, pendant qu'ils prophétisaient, le temps fut venu où le sacrifice a coutume d'être offert, et que nulle voix ne se faisait entendre, et que personne ne répondait, et ne prêtait attention aux suppliant,

Hist., v, 3, nous apprend comment Héliogabale se comportait comme grand-prêtre du dieu d'Emèse : « il sacrifiait et dansait autour des autels, au son des flûtes, des chalumeaux et de toutes sortes d'instruments ». — *Quod fecerant*. L'hébreu אֲשֶׁר עָשָׂה, *ascher acah*, doit être pris dans le sens impersonnel « qu'on fit », et ce n'est pas Elie qui est le sujet du verbe.

27. — *Deus enim est*. Dans l'opinion de ses sectateurs. Aussi les diverses suppositions que fait le prophète n'en sont que plus piquantes et d'une raillerie plus mordante. — *Et forsitan loquitur*. Hébreu : « Car il médite ». Tel est en effet ici le sens de שִׂיחַ, *siakh*. Septante : ἀδολοσχία αὐτῷ ἐστίν, « il s'amuse ». — *Aut in diversorio est*. Hébreu : « Ou il est retiré », c'est-à-dire, pour satisfaire à la nature, supposition offensante pour Baal. Ces railleries ne sont point d'ailleurs indignes d'un prophète et d'un homme de Dieu. Au regard du Dieu véritable, tous les autres dieux ne sont que vanité et néant, par conséquent ne méritent que le plus profond mépris. Mais, en outre, Elie avait pour but d'exciter les faux prophètes à redoubler d'efforts, et par suite à rendre leur défaite plus palpable et plus complète. Il faut se rappeler, d'ailleurs, que les Grecs et les Romains attribuaient à leurs divinités les besoins, les faiblesses et

même les vices des hommes. Les conceptions des prophètes de Baal au sujet de leur Dieu ne s'élevaient peut-être pas beaucoup plus haut, et c'est ce qui expliquerait les moqueries du prophète.

28. — *Voce magna*. Ces railleries d'Elie eurent l'effet désiré, et les prophètes de Baal s'animent de plus en plus.

28. — *Cultris et lanceolis*. Hébreu : « Avec des épées et des lances », car רֶחֶב, *rèkheb*, a bien le sens d'épée et רַמָּח, *ramakh*, celui de lance, c'est-à-dire, d'une arme véritable. C'était donc maintenant une véritable danse de guerre, ou plutôt une danse de fanatiques. L'usage dont il est parlé ici était purement superstitieux, car on pensait que le sang, et surtout celui des prêtres, avait une vertu particulière pour toucher la divinité. On peut voir dans les auteurs profanes qu'il était répandu chez un grand nombre de peuples. Cfr. Hérod., II, 64; Apul., Métamorph., VIII, 28; Lucian., de Dea Syra, § 52, etc. Des rites sanglants de ce genre sont encore usités de nos jours chez les Persans, à certaines solennités.

29. — *Et illis prophetantibus*. Les cérémonies, les danses, les cris des prophètes de Baal avaient extérieurement quelque chose de l'excitation prophétique. Il ne semble pas, en effet, que quoi que ce soit de nouveau soit venu s'ajouter à ce qui précède. — *Tempus*

30. Elie dit à tout le peuple : Venez à moi. Et, tout le peuple accourant à lui, il rétablit l'autel du Seigneur qui avait été détruit.

31. Et il prit douze pierres, selon le nombre des tribus des enfants de Jacob, à qui fut adressé la parole du Seigneur, disant : Israël sera ton nom.

32. Et il bâtit avec ces pierres un autel au nom du Seigneur, et il fit un canal comme deux petits sillons autour de l'autel.

33. Et il disposa le bois, et il divisa les membres du bœuf, et les plaça sur l'autel,

30. Dixit Elias omni populo : Venite ad me. Et accedente ad se populo. curavit altare Domini, quod destructum fuerat.

31. Et tulit duodecim lapides juxta numerum tribuum filiorum Jacob, ad quem factus est sermo Domini, dicens : Israel erit nomen tuum.

Gen. 32, 28.

32. Et ædificavit de lapidibus altare in nomine Domini; fecitque aquæductum, quasi per duas aratiunculas, in circuitu altaris.

33. Et composuit ligna; divisitque per membra bovem, et posuit super ligna.

quo sacrificium... Il s'agit du sacrifice quotidien du soir, Ex. xxix, 38 et suiv.; Nomb. xxviii, 3-8, sacrifice qui se faisait cependant avant le crépuscule, comme on peut le voir par les v. 40 et suiv. — *Nec audiebatur vox.* Voici la fin du verset dans les Septante : « Et Elie le Thesbite parla aux prophètes des indignations (des idoles) disant : Eloignez-vous maintenant et j'offrirai mon holocauste. Et ils s'éloignèrent et s'en allèrent. » Mais cette addition n'a que le caractère d'une simple glose.